Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI Nºo i3 /2025

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE
DA SUBSTITUIÇÃO DE SINAIS SONOROS
POR SINAIS MUSICAIS NAS ESCOLAS
PÚBLICAS MUNICIPAIS E
PARTICULARES, VISANDO EVITAR
INCÔMODOS AOS ALUNOS COM
TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA
(TEA)."

A Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete decreta:

Artigo 1° - Fica estabelecido que todas as escolas públicas municipais e
particulares deverão substituir os sinais sonoros por música em suas instalações, a fim de
evitar incômodos aos alunos portadores de Transtorno do Espectro Autista (TEA).

Artigo 2° - A música utilizada para substituir os sinais sonoros deverá ser suave,
agradável e ter volume adequado para não causar desconforto aos alunos.

Artigo 3° - O Poder Executivo poderá regulamentar esta Lei, estabelecendo as
diretrizes e medidas necessárias para sua implementação.

Artigo 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SSOES
Conselheiro Lafaiete, de março de 2025.

r i I1, -

VEREADOR PRÓ1 ES R OSWALDO BARBOSA

Rua Assis Andrade, 540 — Centro — CEP 36.400-067 — Conselheiro Lafaiete — MG.
Telefone (0**31) 3769-8100 —Fax (0**31) 3769-8103

site: conselheirolafaiete.mg.leg.br

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei dispõe sobre a obrigatoriedade da substituição de
sinais sonoros por sinais musicais nas escolas públicas municipais e particulares, visando
evitar incômodos aos alunos portadores de Transtorno do Espectro Autista (TEA).

O presente projeto visa à obrigatoriedade da substituição de sinais sonoros
por sinais musicais nas escolas públicas e particulares é de extrema relevância e se
fundamenta em princípios de inclusão, respeito à diversidade e promoção do bem-estar dos
alunos, especialmente daqueles alunos com Transtorno do Espectro autista (TEA), sendo eles:

Sensibilidade Auditiva: Muitos alunos com TEA apresentam
hipersensibilidade auditiva, o que significa que sons altos ou abruptos podem causar
desconforto, ansiedade e até crises de estresse. A utilização de sinais sonoros tradicionais,
como campainhas ou alarmes, pode ser extremamente perturbadora para esses estudantes,
prejudicando seu aprendizado e bem-estar.

Ambiente Inclusivo: A educação inclusiva é um direito fundamental. Ao
adotar sinais musicais, que podem ser mais suaves e agradáveis, as escolas estarão criando um
ambiente mais acolhedor e adaptado às necessidades de todos os alunos, promovendo a
inclusão e a igualdade de oportunidades.

Estímulo Positivo: Sinais musicais podem ser utilizados de forma criativa
para transmitir mensagens e instruções, tornando o ambiente escolar mais lúdico e
estimulante. Essa abordagem pode ajudar a engajar todos os alunos, não apenas aqueles com
TEA, contribuindo para um clima escolar mais harmonioso.

Redução de Estigmas: A implementação de sinais musicais pode ajudar a
reduzir o estigma associado ao TEA, promovendo uma maior compreensão e aceitação das
diferenças entre os alunos. Isso pode fomentar um ambiente de respeito e empatia, essencial
para o desenvolvimento social e emocional de todos os estudantes.

Apoio à Saúde Mental: A saúde mental dos alunos é uma preocupação
crescente nas instituições de ensino. A adoção de sinais musicais pode contribuir para a
redução do estresse e da ansiedade, promovendo um ambiente mais saudável e propício ao
aprendizado.

Conformidade com Normas de Acessibilidade: A proposta está alinhada
com as diretrizes de acessibilidade e inclusão previstas na legislação brasileira, que busca
garantir que todos os cidadãos, independentemente de suas condições, tenham acesso a
ambientes que respeitem suas necessidades.

Diante do exposto, a substituição de sinais sonoros, usualmente estridentes,
por sinais musicais nas escolas públicas e particulares é uma medida que visa não apenas
atender às necessidades específicas dos alunos com TEA, mas também promover um
ambiente escolar mais inclusivo, acolhedor e saudável para todos. A aprovação deste projeto
de lei representa um passo significativo em direção à construção de uma sociedade mais justa
e igualitária.

Portanto, entendendo restar suficientemente demonstrado à importância e
pertinéncia da matéria tratada no presente Projeto de Lei, submetemo-lo à consideração dos
ilustres Pares, solicitando o inestimável apoio para,a sua aprovação.

SALA DAS SSÕES
Conseheiro Lafaiete, 'i de março de 2025.

VEREADOR PROFESS üR-OSWALDO BARBOSA

Rua Assis Andrade, 540 — Centro — CEP 36.400-067 — Conselheiro Lafaiete — MG.
Telefone (0**31) 3769-8100 —Fax (0**31) 3769-8103

site: conselheirolafaiete.mg.leg.br